
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 
 

COORDINAMENTO DIREZIONE GENERALE 
 

 

IL RETTORE 
 

TENUTO CONTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

VISTI i provvedimenti emanati dal Governo in materia di “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
nonché le indicazioni, disposizioni e direttive diramate dagli Organi competenti 
in materia di misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTI i protocolli di sicurezza dei lavoratori, in particolare il “Protocollo di accordo per 
la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza 
sanitaria da “Covid-19” sottoscritto il 3 aprile 2020 dal Ministero della Pubblica 
Amministrazione e le Organizzazioni sindacali CGIL, CISL e UIL, e il “Documento 
tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio 
da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” pubblicato il 23 
aprile 2020 dall’INAIL; 

VISTO il D.R. n. 183, prot. n. 6612 II/1 del 27/2/2020 con il quale è stata istituita l’Unità 
di Coordinamento per la gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19, 
integrata nella sua composizione con D.R. n. 278, prot. n. 10682 II/1 del 
16/04/2020; 

VISTO il DPCM 7 agosto 2020, ed in particolare l’allegato 18, contenente le Linee guida 
concernenti la completa ripresa delle ordinarie attività nelle istituzioni della 
formazione superiore per l’anno accademico 2020/2021; 

VISTO il DPCM 7 settembre 2020, ed in particolare l’allegato 22 - “Protocollo per la 
gestione dei casi confermati e sospetti di Covid-19 nelle aule universitarie”, che 
descrive le linee di attività per la gestione dei casi di positività al virus; 

RITENUTO di individuare, secondo quanto prescritto dal “Protocollo per la gestione dei casi 
confermati e sospetti di Covid-19 nelle aule universitarie”, un Referente 

Prot. n. 25421 del 22/09/2020 - [UOR: Coordinamento Direzione Generale - Classif. II/1 - Rep.700/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Universitario per Covid-19, che svolga un ruolo di interfaccia con il 
Dipartimento di Prevenzione, di norma individuato tra il personale degli Uffici 
della Sicurezza dell’Ateneo; 

RITENUTO di individuare un apposito Gruppo di Lavoro a supporto del Referente 
Universitario per Covid-19, che rappresenti l’anello di congiunzione tra l’Ateneo 
e l’Autorità Sanitaria Competente sia per i protocolli di prevenzione e controllo 
in ambito universitario sia per le procedure di gestione dei casi Covid-19 
sospetti e confermati 

CONSIDERATA la professionalità e le competenze acquisite dal geom. Antonio RAMACCIATI, al 
quale è stata affidata, con D.D. n. 77/2020 del 9 aprile 2020, la responsabilità 
dell’Ufficio operativo per l’attuazione delle misure di protezione e prevenzione 
da Covid-19; 

VISTO il D.R. rep. 320, prot. n. 12687 del 09.05.2020, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento di Ateneo sull’utilizzo in sicurezza dei Laboratori di ricerca dei 
Dipartimenti”; 

CONSIDERATE le indicazioni emerse nell’ambito della seduta Senato Accademico del 16 
settembre u.s., in merito al documento “Ripresa della didattica in presenza per 
il primo semestre dell’anno accademico 2020/2021” predisposto dal 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per i profili ingegneristici 
della sicurezza e prevenzione, e del Medico Competente, per i profili medici ed 
epidemiologici; 

CONSIDERATO che nella stessa seduta di Senato Accademico è stata approvata la revisione n. 
2 al “Regolamento di Ateneo sull’utilizzo in sicurezza dei Laboratori di ricerca 
dei Dipartimenti”; 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per i profili 
ingegneristici della sicurezza e prevenzione, e dal Medico competente, per i 
profili medici ed epidemiologici;  

NELLE MORE dell’adozione di eventuali ulteriori disposizioni da parte delle Autorità 
governative, del MIUR e della Regione Molise; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 È approvato il documento “Ripresa della didattica in presenza per il primo semestre 
dell’anno accademico 2020/2021”, che si allega al presente provvedimento, di cui è 
parte integrante (Allegato n. 1). 

Il Regolamento entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sull’Albo 
Ufficiale. 

Art. 2  È approvata la revisione n. 2 al “Regolamento di Ateneo sull’utilizzo in sicurezza dei 
Laboratori di ricerca dei Dipartimenti”, il cui testo è allegato al presente provvedimento 
di cui è parte integrante (Allegato n. 2).  

Il Regolamento entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sull’Albo 
Ufficiale. 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Art. 3 I documenti “Ripresa della didattica in presenza per il primo semestre dell’anno 
accademico 2020/2021” e il “Regolamento di Ateneo sull’utilizzo in sicurezza dei 
Laboratori di ricerca dei Dipartimenti” saranno successivamente e costantemente 
aggiornati e integrati a seguito delle eventuali ulteriori disposizioni governative e in 
relazione alle misure organizzative che saranno adottate dall’Amministrazione.  

Art. 4 Ai sensi dell’allegato 22 - “Protocollo per la gestione dei casi confermati e sospetti di 
Covid-19 nelle aule universitarie” al DPCM del 7 settembre 2020, il geom. Antonio 
RAMACCIATI è nominato Referente Universitario per Covid-19, il quale svolge un ruolo 
di interfaccia con il Dipartimento di Prevenzione. 

 Il geom. Antonio RAMACCIATI è coadiuvato da un Gruppo di Lavoro così composto: 

- Delegato del Rettore ai rapporti con il Servizio Sanitario Regionale, prof. 
Claudio RUSSO; 

- Delegato del Rettore alla disabilità, alla condizione studentesca e al diritto allo 
studio, prof. Fabio FERRUCCI; 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ing. Giovanni 
Canzaniello; 

- Medico competente, dott. Marcello CATENA; 
- Responsabile Area Servizi Tecnici, ing. Giovanni LANZA. 

Il Gruppo di Lavoro rappresenta l’anello di congiunzione tra l’Ateneo e l’Autorità 
Sanitaria Competente, sia per i protocolli di prevenzione e controllo in ambito 
universitario, sia per le procedure di gestione dei casi Covid-19 sospetti e confermati, 
così come previsto dal DPCM 7 settembre 2020, ed in particolare dall’allegato 22 - 
Protocollo per la gestione dei casi confermati e sospetti di Covid-19 nelle aule 
universitarie”. 

 
 IL RETTORE  
 Prof. Luca BRUNESE 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2020-09-22T15:51:57+0200
	IT
	Luca Brunese




